
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 4 - Nº. 06 – Publicação 13/01/2020 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Diogo Carlos Henrique 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 14, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE  GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.042692/2019-22, resolve: 

Art. 1º - Alterar a Portaria n° 1.173, de 26 de setembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal n° 174, em 27.09.2019, que 

concedeu Licença Capacitação de JOSILAN PAULINO BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração  matrícula  SIAPE nº 1466460. 

I - Onde se lê "no período de 30.09.2019 a 28.12.2019", leia-se "no período de 30.09.2019 a 27.11.2019", homologando-se a 

interrupção a partir de 27.11.2019. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 10, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.039551/2019-22, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 392, de 12/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a AMUZZA AYLLA PEREIRA DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 2731160, a partir de 09/04/2019, data de remoção 

da servidora da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para Escola de Enfermagem (EENF). 

 

PORTARIA Nº 11, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.039594/2019-16, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 04, de 08/01/2020; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a ROSSANA TEOTONIO DE FARIAS 

MOREIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1490861, a partir de 09/04/2019, data de 

remoção da servidora da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para Escola de Enfermagem (EENF). 

 

PORTARIA Nº 12, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.039589/2019-03, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 03, de 08/01/2020; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a PATRÍCIA DE ALBUQUERQUE 

SARMENTO, ocupante do cargo de Enfermeira, Matrícula SIAPE 1422344, a partir de 09/04/2019, data de remoção da 

servidora da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para Escola de Enfermagem (EENF). 

 

PORTARIA Nº 13, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.039592/2019-19, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 02, de 08/01/2020; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a REGINA CELIA SALES SANTOS 

VERISSIMO, ocupante do cargo de Enfermeira, Matrícula SIAPE 1374540, a partir de 09/04/2019, data de remoção da 

servidora da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para Escola de Enfermagem (EENF). 

 

PORTARIA Nº 15, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035119/2019-62, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 396, de 13/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a EURICA ADÉLIA NOGUEIRA RIBEIRO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1547952, a partir de 09/04/2019, data de remoção 

da servidora da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 16, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035131/2019-77, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 397, de 13/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a TAMIRES ANDRADE DA SILVA, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 16140004, a partir de 09/04/2019, data de remoção 

da servidora da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 17, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035141/2019-11, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 394, de 13/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a CECILIA DIONISIO BERNARDES SALES, 

ocupante do cargo de Técnica de Laboratório, Matrícula SIAPE 1611479, a partir de 09/04/2019, data de remoção da 

servidora da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 18, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035084/2019-61, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 400, de 13/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a SAMIA ANDRICA SOUZA DA SILVA, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1369387, a partir de 09/04/2019, data de remoção 

da servidora da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 19, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035086/2019-51, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 399, de 13/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a JOÃO XAVIER DE ARAUJO JUNIOR, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1369387, a partir de 09/04/2019, data de remoção 

do servidor da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 20, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035079/2019-59, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 398, de 13/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a EDNALDO ALMEIDA GOMES, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1646847, a partir de 09/04/2019, data de remoção do servidor da 

Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 21, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035103/2019-50, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 395, de 13/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a CIRIA VIEIRA BARBOSA, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 5190333, a partir de 09/04/2019, data de remoção da servidora 

da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 22, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035074/2019-26, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 393, de 13/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a IRINALDO DINIZ BASILIO JUNIOR, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1553302, a partir de 09/04/2019, data de remoção 

do servidor da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 23, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035129/2019-06, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 386, de 07/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a VALTER ALVINO DA SILVA, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1653165, a partir de 09/04/2019, data de remoção do 

servidor da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 24, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035124/2019-75, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 385, de 07/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a LUCIANO APARECIDO MEIRELES 

GRILLO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1653558, a partir de 09/04/2019, data de 

remoção do servidor da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 25, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035073/2019-81, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 383, de 07/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a EVELINE LUCENA VASCONCELOS, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1924449, a partir de 09/04/2019, data de remoção 

da servidora da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 26, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035081/2019-28, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 384, de 07/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a JOÃO CARLOS DE GUSMÃO 

CAVALCANTE JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, Matrícula SIAPE 1421293, a partir de 09/04/2019, data 

de remoção do servidor da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 27, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035137/2019-44, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 387, de 07/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a JUCENIR DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE 2378302, a partir de 09/04/2019, data de remoção do servidor da Escola de 

Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 28, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035077/2019-60, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 388, de 07/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a CARLOS ARTHUR CARDOSO ALMEIDA, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1640534, a partir de 09/04/2019, data de remoção 

do servidor da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 29, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035110/2019-51, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 390, de 07/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a CAMILA BRAGA DORNELES, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1527220, a partir de 09/04/2019, data de remoção da 

servidora da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 30, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, nos artigos 4º e 5º, 

do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035121/2019-31, resolve: 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 389, de 07/11/2019; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, da Lei 

8.112/90; 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a TICIANO GOMES DO NASCIMENTO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1488396, a partir de 09/04/2019, data de remoção 

do servidor da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências Farmacêuticas (ICF). 

 

PORTARIA Nº 31, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.029989/2019-01, resolve: 

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a SANDRA REGINA PAZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1351936, no período de 22.04.2020 a 20.07.2020, correspondendo ao quinquênio de 

12.07.2013 a 10.07.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 

01/2019/PROGEP. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

CAROLINA GONCALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

INTERRUPÇÃO 

 

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.044788/2019-25, resolve: 

Art. 1º - Interromper a prorrogação do afastamento total de BRUNO CLEITON MACEDO DO CARMO, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2638145, a partir de 18.12.2019, em razão da defesa da tese de 

doutorado,  homologando o período de 18.12.2019 a 09.12.2019. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 05, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 72/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.044936/2019-10, resolve: 

Art. 1º – Alterar, em parte, a Portaria nº 75/PROPEP-2018, de 09/07/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 127, de 

09/07/2018, que designou o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social (PPGSSO) da Faculdade de Serviço 

Social – FSSO, na disposição a seguir: 

TITULARES: 

PROFA. MARIA ADRIANA DA SILVA TORRES (COORDENADORA) 

PROFA. ROSA LÚCIA PREDES TRINDADE (VICE - COORDENADORA) 

PROFA. MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL 

PROFA. EDLENE PIMENTEL SANTOS 

PROFA. REIVAN MARINHO DE SOUZA 

SUPLENTES: 

PROF. ARTHUR BISPO DOS SANTOS NETO 

PROFA. GILMAÍSA MACEDO DA COSTA 

PROFA. MARIA CRISTINA SOARES PENIAGO 

PROF. JOSÉ MENESES GOMES 

PROFA. MARIA NORMA ALCÂNTARA BRANDÃO DE HOLANDA 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: MARIA QUITÉRIA DA SILVA 

SUPLENTE: LÍVIA VANESSA DOS SANTOS FEITOSA 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

TITULAR: MARCELA CARNAÚBA PIMENTEL 

SUPLENTE: JAMILY ALEXSANDRA DA SILVA 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 06, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044936/2019-10, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de janeiro de 2020, Rosa Lúcia Predes Trindade, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1121073, da função comissionada (códIgo FCC-01) de Coordenadora do Programa de 

Pós-Graduação em Serviço Social/PPGSSO da Faculdade de Serviço Social – FSSO/UFAL. 

Art. 2º Designar MARIA ADRIANA DA SILVA TORRES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 2379890, para exercer a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicada no DOU de 10/01/2020/ Edição: 07 / Seção 2/ página: 35. 

 

PORTARIA Nº 07, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044936/2019-10, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de janeiro de 2019, Maria Adriana da Silva Torres, ocupante do cargo efetivo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2379890, da função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Serviço Social (PPGSSO) da Faculdade de Serviço Social/FSSO. 

Art. 2º Designar ROSA LÚCIA PREDES TRINDADE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

Siape nº 1121073, para exercer a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2372, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.038648/2019-18, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a ELIUDE MARIA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-

Documentalista, matrícula Siape nº 2228334, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo Penedo, do padrão de vencimento 3 

para o 4, com efeitos funcionais a partir de 19 de novembro de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de novembro de 2019, quando cumpriu os 

requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 2413, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042052/2019-12, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a ADRIANA LEITE DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 1949500, lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, do padrão de vencimento 5 

para o 6, com efeitos funcionais a partir de 12 de dezembro de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de dezembro de 2019, quando cumpriu os 

requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 2414, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041884/2019-11, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a THAYSE JUSTINO MONTENEGRO FALCAO, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1935786, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 

Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 13 de dezembro de 2019, de 

acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de dezembro de 2019, quando cumpriu os 

requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 2415, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041897/2019-91, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a FERNANDA CRISTINA CARNEIRO, ocupante do cargo efetivo de Técnico 

em Equipamento Médico Odontológico, matrícula Siape nº 1437144, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 

Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 10 para o 11, com efeitos funcionais a partir de 9 de dezembro de 2019, de 

acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9 de dezembro de 2019, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 2416, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041822/2019-18, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a MARIA MELINA MENEZES GUIRRA, ocupante do cargo efetivo de 

assistente em administração, matrícula Siape nº 3051625, lotado (a) no (a) Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - 

SECS, do padrão de vencimento 1 para o 2, com efeitos funcionais a partir de 7 de dezembro de 2019, de acordo com o arts. 

10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7 de dezembro de 2019, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 2438, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.038654/2019-75, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a BRUNNO GOMES VORONKOFF CARNAUBA, ocupante do cargo efetivo 

de Secretário Executivo, matrícula Siape nº 2073468, lotado no Gabinete da Vice-Reitoria - GVR, do padrão de vencimento 4 

para o 5, com efeitos funcionais a partir de 12 de novembro de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de novembro de 2019, quando cumpriu os 

requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

PORTARIA Nº 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2020 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.043687/2019-37, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a FELIPE ANDRADE PAULINO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, matrícula Siape nº 2352202, lotado (a) no (a) Departamento de Administração de Pessoal - DAP, do 

padrão de vencimento 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 4 de janeiro de 2020, de acordo com o arts. 10 e 10-A da 

Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de janeiro de 2020, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 12, DE 7 DE JANEIRO DE 2020 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041857/2019-49, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a ARIANE SANTOS DE MELO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, matrícula Siape nº 2078895, lotado (a) no (a) Departamento de Administração de Pessoal - DAP, do 

padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 23 de dezembro de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-

A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23 de dezembro de 2019, quando cumpriu os 

requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 2408, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042782/2019-13, resolve: 

Art. 1º Designar THIAGO FERNANDES DE AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 

Siape nº 1893537, para substituir LUCIANA GOMES DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 

matrícula Siape nº 1510393, no exercício da função (código FG-1) de Gerente do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde 

do Servidor - SIASS/PROGEP, no período de 6 a 20 de dezembro de 2019, em razão do afastamento da titular para férias 

regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 06 – de 13 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 13 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 10, DE 6 DE JANEIRO DE 2020 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.034377/2019-21, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por IZADORA LOPES GARCIA NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Relações 

Públicas, matrícula SIAPE nº 2412252, em substituição a LENILDA LUNA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de jornalista, 

matrícula SIAPE nº 1466647, no exercício do cargo de direção (código CD - 04) de Coordenador da Assessoria de 

Comunicação - ASCOM, no período de 26 a 29 de setembro de 2019, em razão do afastamento do titular para participar de 

congresso no exterior. 

Art. 2º A presente substituição não gera efeitos financeiros, conforme ofício nº 146/2005/COGES/SRH/MP. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 17, DE 8 DE JANEIRO DE 2020 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.043348/2019-51, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por FABIANA TAVARES DOS SANTOS GOMES, ocupante do cargo efetivo de Contador, 

matrícula SIAPE nº 1611309, em substituição a WANESSA CHRISTINA BEIRAUTI SIMOES, ocupante do cargo efetivo de 

Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1884925, no exercício do cargo (código CD-4) de Assessor do Gabinete Reitoral - GR, 

no período de 18 de novembro de 2019 a 17 de dezembro de 2019, em razão do afastamento do titular para tratamento da 

saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

 


